MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO N2. 198, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer

n° 86/2019 da Comissão Permanente de Convênios, RESOLVE ad referendum:

Aprovar o convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal da Grande

Dourados e Ministério da Defesa , para ter por objeto regulamentar o processo de seleção e a

participação das IES para a operação do Projeto Rondon de julho/2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS Parecer n". 86/2019
RELATOR: Cristiane Stolte

INTERESSADO:

Universidade Federal da Grande Dourados
Ministério da Defesa

- UFGD e
PROCESSO: Z3006.0159%/2019 --52

OBJETO: Convênio entre a UFGD e a Ministério da Defesa, para tem por objeto regulamentar o
processo de seleção e a participação das IES para a operação do Projeto Rondon de Julho/2020.

JUSTIFICATIVA: Finalidade de contribuir para o cumprimento dos objetivos do Projeto Rondon
estabelecidos em sua concepção política.

Encaminhamentos:

— 	Termo de Abertura n°330312019 de Processo, DICONV, 27/11/2019 (Doc de ordem n° 1);
— 	Memorando Eletrônico PROEX n° 90/2019(Doc de ordem n°2);

— 	Edital para processo seletivo da IES para participação na operação de julho/2020 - operação "Portal do
Sertão" do projeto (Doc de ordem n° 3);

— 	Edital PROEX n° 112,29/10/2019 (Doc de ordem n°4);

— 	Resultado Final de Edital PROEX n° 112,29/10/2019 (Doc de ordem n°5);
— 	Projeto e Plano de Trabalho - Projeto Rondon Lição de vida e Cidadania - Operação "Portal do Sertão"

(Doc de ordem n° 6);

— 	Minuta de acordo de cooperação n° XX/20xx - Ministério da Defesa (Doc de ordem n° 7);

— 	Instrução de Serviço PROEX n°81, de 22/11/2019 - Manifestação Favorável (Doe de ordem n°8);

— 	Despacho DICONV n°5877/2019 à SOC, 07/11/2019 ((Doc de ordem n° 9).

PARECER DO RELATOR: 	 ( x ) Favorável ( 	) Desfavorável

Em: 18/12/2019

— 	PROPOSTA DE ALTERAÇÃO/INCLUSÃO:

— 	Parecer jurídico específico ou referencial (se necessário)

VOTO DA COMISSÃO:
( ) Favorável 	( 	) Desfavorável

ASSINATURAS DOS MEMBROS D4 COMISSÃO:

Antonio Carlos Vaz Lopes Cristiane Stolte 	 ' Antonio Dari Ramos

Gerson Bessa Gibeli Elizabeth Matos Rocha

	00000001
	00000002